ÿ. 2. LEVATE SIGNUM, PRÆDICATE, DICITE : CAPTA EST BABYLON. Ce début est magnifique. Peuples qui gémissiez depuis si longtemps sous la tyrannie de Babylone, prenez courage, rassurez-vous ; Babylone est prise ; cette superbe maîtresse des nations est renversée ; sa puissance est

(1) Jerem. xxv. 26. Et rex Sesac bibet post eos. Confer cum Jerem. li. 41. Quomodo capta est Sesach.

(2) Jerem. li. 60. 61.

(3) Isaï. xlv. xlv. et xlvii.

(4) Isaï. xiii. xiv. xxi.

(5) Jerem. hic. ÿ. 11.

(6) ÿ. 17.

(7) Infra ÿ. 23.

(8) Infra ÿ. 29.

(9) Isaï. xlvii. 6. 7. et seq.

3. Quoniam ascendit contra eam gens ab aquilone ; quæ ponet terram ejus in solitudinem, et non erit qui habitet in ea ab homine usque ad pecus ; et moti sunt, et abierunt.

4. In diebus illis, et in tempore illo, ait Dominus, venient filii Israel ipsi et filii Juda simul ; ambulantes et flentes properabunt, Dominum Deum suum quærent ;

3. Car de l'aiglon s'élève contre Babylone un peuple qui réduira son pays en solitude, sans qu'il y ait plus ni homme ni bête qui y habite ; ils ont pris la fuite, et ils se sont retirés ailleurs.

4. En ces jours-là et en ce temps-là, dit le Seigneur, les enfants d'Israël et les enfants de Juda retourneront tous ensemble ; ils marcheront et viendront en grande hâte, en pleurant ; et ils chercheront le Seigneur leur Dieu ;

## COMMENTAIRE

abattue. Que chacun s'empresse de publier cette heureuse nouvelle. Élevez des étendards sur vos hauteurs, afin que les plus éloignés les voient de loin, et viennent apprendre une nouvelle si consolante. On a vu dans plus d'une occasion cette pratique (1) d'élever des signaux au-dessus des montagnes, pour avertir promptement les lieux éloignés.

CONFUSUS EST BEL. Les prophètes représentent toujours les faux dieux vaincus avec leurs peuples. Les Livres saints n'enseignent l'histoire que par rapport à Dieu, à la religion, aux bonnes mœurs. *Bel* était la principale divinité des Babyloniens. C'était le démiurge, le souverain des esprits, le seigneur du monde. Son temple à Babylone était un des plus superbes ouvrages de l'antiquité (2).

VICTUS EST MERODACH. Mardouk était une des formes secondaires de Bel ; le même nom était donné à la planète Jupiter. Le nom de Mardouk entre en composition dans un certain nombre de noms propres, notamment dans celui de Mardouk-bal-idinna, Mérodach-Baladan. Isaïe commence son chapitre XLVI, contre Babylone, à peu près de même : *Confractus est Bel, contritus est Nabo ; facta sunt simulacra eorum bestiis et jumentis onera.*